зАкOнOдАтЕльнOЕ сOБрАниЕ ItрАснOдАрскOго крАfl
ПЯТОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об Обращении депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края
к МиниСтру здраВоохранеНия Российской Федерации В.И. Скворttовой

и председателю Федерального фо"дu обязательного медицинского
страхования Н.н. Стадченко по вопросу внесения изменений

в Федера,гlьный закон ''об обязательном медицинском страховании
в Российской Федерации'' с целью определения целевого

использования единовременных компенсационных выплат
меди цинским работн и кам

Законодательное Собрание Краснодарского края ПОстАновлЯЕТ:
l, Принять Обращение депутатов Законодательного Собрания КрасноДаР-

ского края к МинистрУ здравоохранения Российской Фелерации В.И. Скворцо-
вой И председателю Федерального фонла обязательного медицинского страхова-
ния н.н. Стадченко по вопросу внесения изменений в Федеральный закон
"об обязательноМ медицинском страховании в Российской Федерации'' с целью
определения целевого использования единовременных компенсационных вы-
плат медицинским работникам (прилагается).

2, Направить настоящее постановление Министру Здравоохранения Рос-
сийской Фелерашии В,И. Скворчовой и председателю Федерального фонла
обязательного медицинского страхования Н.н. Стадченко.

3, Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на по-
стоянный комитет Законодательного Собрания Краснодарского края по вопро-
сам здравоохранения.

Председатель Законода
Собрания Краснодарс

г. Краснолар
l5 июля 20l5 года
Jф 18з6_п

ротокольно-
ввдякционный

оТдвл

ьВЛ ý

\t\ý

Ф

м1
л лt{

,q

ц
F_

g*

t,{А и Ер,9

о

о
л
о

В.А. Бекетов

Приложение
к постановлению Законодательного
Собрания Красноларского края
от 15.07.2015 t'lq 1В36-П

ОБРАЩЕНИЕ
деIц.татОв ЗакоподатеJIьпого Собранпя Краснодарского края

к Мпппстру здравоохрапенпя Росспйской (Dедерацпп В.И. СквЬрчовой
п председателю Федерал ьЕого фопда обязательЕого медпцппского

страховаппя H.Ir. Стадчепко по вопросу впесенпя пзменеппй
в Федеральный закоп "об обязательЕом медпцпЕском страховапци

в Росспйской Федерацпп" с цепью опреде.пеппя цепевого пспользоваппя
едпЕовремеЕцых компеЕсацпопЕых выплат медпцпнскпм работппкам

Уважаемм Вероника Игоревна!

уважаемая Наталья Николаевна!

вопросы кадрового обеспечения медицинских организаций госуларст-
венной и муниципальной систем Здравоохранения в течение многих лет явля-

ются важной частью государственной политики в сфере охраны здоровья. За
последние годы при непосредственной поддержке Президента Российской Фе-

дерации В.В. Путина и Правительства Российской Федер ации в нашем госу-
дарстве сделано многое для укрепления матери€rльно-технической базы отрас-
ли здравоохранения, решения вопросов кадрового обеспечения медицинскими
специалистами медицинских организаций в сельской местности.

Так, изменения, которые вносились с конца 20ll года в Федеральный за-
кон "об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации''
(далее также

-
Федеральный закон), направлены на привлечение молодых

профессион€lльных медицинских кадров в сельскую местность. В настоящее
время единовременные компенсационные выплаты в рuшмере одного миллиона

рублеЙ предоставляются медицинским работникам в возрасте до 45 лет,
ИМеЮЩИМ ВЫСШее ОбРаЗОВаНИе, ПРИбыВшим в 2015 году на рабоry в сельский
населенный пункт либо рабочий поселок или переехавшим на работу в сель-
ский населенный пункт либо рабочий поселок из другого населенного пункта и
заключившим договор с уполномоченным органом исполнительной власти
субъекта Российской Фелерации.

20.3гоБ/l 5.07,20 l 5/l 6: l 7/обращенне-жлье-прил

2
вместе с тем ситуациrI с кадровым обеспечением в отрасли здр€lвоохранениrl

кр€UI остается достаточно сложной, требующей постоянного KoHTpoJUI, поиска но-
вьгх гцrтей решеншI проблем и приЕятиядогIоJIнительньD( мер.

СредИ основньtХ проблеМ в снюкении кадрового дефицита в отрасJIи здраво-
охранениJI следует вьцеJIитъ не только проблему привлечениrI медицинских кадров

дlя рабОты В государсТвенньIХ и Iчгл{иципzUьнъгх медIдц{нских организациrD(, рас-
положенньrх В селъской местности, но и проблему их д€rлънейшего закрепления на
селе.

При этоМ правовое реryлирование, установленное в статье 51 Федераль-
ного закона, направлено только на создание дополнительных стимулов к пере-
езду на рабоry в сельские населенные гý/нкты либо рабочие поселки дJIя моло-
дых медицинских специалистов, в том числе TaKIlDq как компенсация жиJIищ-
ных и бытовых зац)ат, связанных с переездом и обустройством, а также не-

удобств, обусловЛенныХ менее комфортными условиrIми проживаниrI по срав-
нению с иными населенными гý.нктами. Положениями Федерального закона не
определены направления распоряжениJI единовременными компенсационными
выIIлатаМи, не установЛено целевое нЕвначение данньrх выIшат. Поэтому ука-
зЕlнные компенсационные выппаты зачасц/ю расходуются на приобретение

рЕвличньгх транспортнъD( средств, электронной бытовой техники и иных това-

ров нарОдногО потребления. В большинстве cJýлaeв молодые медицинские
специаписты при переезде на рабоry в сельские населенные п).нкты не имеют
собствеНногО жилья, но прИ этоМ единовременную компенсационную выIIлату
не испоЛъзуюТ на егО приобреТение или уJtучшение жилищных условий.

,I[дlя повышения ypoBHrI закреплениrI моло.щьп< медицшrскlD( специ€lJIистов,

гlрибьвшпоr в сеJIьские населеIIные гцaнкты либо рабочие посеJIки на рабоry в го-
сударственные ИJПI I\,IyIilшцшЕIJIьные медflцIнские орг€lнизыщшI, уJtучшения lD( жи-
лицц{ъD( условий, более эффективного использовЕlния бюджетньж средств предIа-
гаем рассмотреть вопрос о внесении изменений в Федеральный зЕжон ''об обяза-

тельноМ медицинСком стр€tхов€lниИ в Российской Федерации" с целью определе-
ния целевого использовulниrl средств единовременньIх компенсационньIх выIшат
медицинским работникам на приобретение жилья либо его строительство. При
этоМ с)rмма, выделяемаrI из федералъного бюджета, является фиксированной, а
недостающие средства выделяюТ органы государственной власти субъекта

20.3ГОЫl 3.07.20 l 5/l 6:5Zобращеняе-жшье-прил

з
Российской Федер ации либо органы местного самоуправления.

ПервоначЕrлъно жилье медицинскому работнику предоставляется на ус-
ловиях социаJIьного найма, а по истечении определенного срока (установлен-
ного Федеральным законом) переходит в собственность бесплатно.

20.ЗЛОЫl 3.07.20 l 5/l 6:5Zобрапrенис-rоrлье_приJr